
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS, CONVOCAÇÃO 
PARA PROVAS ESCRITAS OBJETIVA E PARA REGISTRO FOTOGRÁFICO DE 

CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS  

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO TEMPORÁRIO - EDITAL Nº 06/2025 
PROFISSIONAL DE APOIO UNIVERSITÁRIO/ PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR 

EDUCAÇÃO  
INFANTO-JUVENIL - DEDIC 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS - UNICAMP 

 

Processo n 41-P-20401/2025  

 

A Diretoria Geral de Recursos Humanos - DGRH da Universidade Estadual de Campinas - Unicamp 

divulga a lista de candidatos inscritos e convoca para a realização da(s) prova(s) escrita objetiva e 

para o registro fotográfico dos candidatos autodeclarados negros do Processo Seletivo Público 

Temporário para a função Profissional de Apoio Universitário/ Professor nível Superior Educação 

Infanto-Juvenil da Carreira de Profissionais de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - PAEPE, 

conforme Edital de Abertura nº 06/2025. 

Para a realização da(s) prova(s) e do registro fotográfico dos candidatos autodeclarados negros, o 

candidato deverá observar, atentamente, as informações constantes do Edital de Abertura de nº 

06/2025 e os termos deste Edital, não podendo ser alegada qualquer espécie de 

desconhecimento. 

 

1. CONVOCAÇÃO PARA PROVA(S) ESCRITA(S) 

A(s) prova(s) será(ão) realizada(s) no dia 03/08/2025, às 08:30 horas, no(a) no(a) BLOCO F da 

Faculdade de Engenharia Elétrica e de Computação – FEEC, localizado(a) à Rua Josué de Castro, 

s/n), Campus Unicamp - Cidade Universitária "Zeferino Vaz" - Barão Geraldo - Campinas, SP . 

O candidato inscrito deverá comparecer ao local da(s) prova(s) com antecedência mínima de 30 

(trinta) minutos à hora estabelecida, munido de documento original de identidade com foto e 

caneta azul ou preta. 

O candidato que não comparecer à(s) prova(s) será considerado desistente no Processo Seletivo 

Público Temporário. 

 

1.1. CANDIDATOS INSCRITOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO CPF SALA 

1 ELIANA GOMES DA SILVA ***.233.538-** 1 



2 YOHANNA D AVILA BITENCOURT SILVA  ***.559.058-** 1 

3 BARBARA FAUSTINO FERNANDES  ***.244.868-** 1 

4 ANA FLAVIA COSTA DE SOUZA ***.377.298-** 1 

5 REJANE DE CAMPOS MONTEIRO ***.705.118-** 1 

6 ANA GABRIELA RAMALHEIRA GUARDADO ***.613.468-** 1 

7 ALEXIA NATALIA RIBEIRO NUNES ***.127.588-** 1 

8 JESSICA FERNANDA BARBOZA XAVIER JOAQUIM  ***.911.748-** 1 

9 ROSE MARILDA ROBLES PATRICIO ***.430.588-** 1 

10 DENILSON ROBERTO PATRICIO ***.818.398-** 1 

11 ROSELI NUNES DA SILVA  ***.054.728-** 1 

12 LARA MACHADO RIBEIRO  ***.108.908-** 1 

13 TAMIRIS TAWANI STEFANI LOPES TEIXEIRA  ***.545.138-** 1 

14 BRUNA NAYARA MERCURI BERTOLINI ***.037.298-** 1 

15 ALEXANDRA GOMES BARRETO ***.655.248-** 1 

16 SILVIA HELENA BRAMBILA ***.548.029-** 1 

17 ELIANA MARIA ROBERTO ***.727.158-** 1 

18 MARIA JOSE DE LIMA ***.866.318-** 1 

19 DEBORAH CRISTINA TRINDADE DOS REIS KASHI ***.803.734-** 1 

20 ISABELLE DE VECCHI ALONSO FOLEGATTI  ***.291.968-** 1 

21 LUANA SANTANA DO CARMO ***.378.438-** 1 

22 NAYARA MIRELA LAURINDO CIPRIANO  ***.386.438-** 1 

23 ELAINE DE FATIMA GARCIA ***.674.446-** 1 

24 GEANI FERREIRA DA SILVA ***.873.812-** 1 

25 BLENDA GIOVANNA SILVA DE ALMEIDA ***.167.078-** 1 

26 DEBORA RIBEIRO ALVES ***.374.898-** 1 

27 ANA PAULA ROCHA RIBEIRO ***.519.308-** 1 

28 ANA FLAVIA DOS SANTOS ANCELES CABRAL ***.553.073-** 1 

29 SANDRA ELIZABETH BRAMBILA TAGLIALENHA ***.926.688-** 1 

30 LEANDRO GONCALVES BASTOS ***.628.117-** 1 

31 KAROLYNE STEFANNY DE SOUZA ***.533.878-** 1 

32 GRASIELE ALVES RODRIGUES  ***.914.558-** 1 



33 BEATRIZ COSENZA SCARLASSARI  ***.094.838-** 1 

34 SUZANE BARBOZA FERREIRA MARTINS ***.999.338-** 1 

35 ALESSANDRA MESSIAS CARVALHO BRANDAO ***.511.038-** 1 

36 ZORAIDE ROCHA ARAUJO TAVARES ***.603.218-** 1 

37 ANA PAULA ANASTACIO DE OLIVEIRA ***.036.818-** 1 

38 ADRIELLE BARBOSA MESTRINER  ***.014.278-** 1 

39 VANESSA CRISTINA RAMOS DE SOUZA  ***.571.318-** 1 

40 SUELLEN JULIA RIQUETTA DE MIRANDA ***.421.009-** 1 

41 LUIZ GUSTAVO ALVES LEMOS DOS SANTOS ***.092.608-** 1 

42 CAROLINE FERREIRA DO AMARAL ***.094.998-** 1 

43 MARIA APARECIDA DE CARVALHO ***.505.598-** 1 

44 VICTORIA FELIX LIMA ***.999.768-** 1 

45 DANIELE CRISTINA DA SILVA ALMEIDA ***.574.118-** 1 

46 BRENDA MARA DO NASCIMENTO BARBOSA ***.255.988-** 1 

47 DANIELA DE SOUZA GARCIA AMODIO PEREIRA ***.607.148-** 1 

48 ANGELA MARTA GOMES TODESCHINI  ***.026.858-** 1 

49 LEONICE PAIXAO PASSOS  ***.881.596-** 1 

50 FLAVIA LEME DOS SANTOS LEITE ***.269.398-** 1 

51 BRUNO ALBERT DE OLIVEIRA BASTOS ***.833.048-** 1 

52 KLYMAK JUNIOR FRANCISCO DOS SANTOS  ***.139.882-** 1 

53 ALESSANDRA CRISTINA FERREIRA MENDONCA ***.645.828-** 1 

54 SUZANA SANGIOLATO DE OLIVEIRA  ***.715.778-** 1 

55 JULIA DIAS SCHEFFER ***.814.388-** 1 

56 AMILTON LUIS FIM LIMA  ***.474.588-** 1 

57 ROSENANDA MARTA DE OLIVEIRA ***.815.668-** 1 

58 YASMIN NOGUEIRA SANTANA ***.384.718-** 1 

59 GABRIELA AKEMI RIBEIRO DO VALE ***.392.578-** 1 

61 VERA LUCIA DA SILVA ALVES ***.601.708-** 1 

62 EUGENIO DO CARMO JUNIOR ***.555.648-** 1 

63 ADRIANA TESSAROLI FANTINI ***.414.378-** 1 

64 ELISANGELA MARA CUSTODIO ***.697.488-** 1 



65 LAIS DINIZ TELES DE OLIVEIRA ***.580.648-** 1 

66 ISABELA ANASTACIO DE OLIVEIRA ***.217.808-** 1 

67 VANESSA RIDOLFI DE OLIVEIRA MARTINS ***.910.368-** 1 

68 ROBERTA RIBEIRO ARAUJO LOPO ***.358.008-** 2 

69 STEPHANIE RODRIGUES DO PRADO  ***.859.478-** 2 

70 FERNANDA LUIZA RODRIGUES TESINI ***.793.618-** 2 

71 MAICON WILLIAM AMARAL NEGRI ***.107.058-** 2 

72 MARIA REGIANE FRANCISCO RODRIGUES  ***.151.128-** 2 

73 SOPHIA LEME DOS SANTOS FROES ***.164.508-** 2 

74 KATIUCIA CRISTINA MESSIAS LEOCADIO  ***.825.538-** 2 

75 MELANIE RIGAS ***.192.268-** 2 

76 EDSILVIA RIBEIRO BARRETO PEREIRA  ***.957.068-** 2 

77 ROBERTA TAVARES BORGES  ***.580.588-** 2 

78 MONICA APARECIDA DE CARVALHO  ***.291.218-** 2 

79 ANNA LETICIA AMADEU  ***.205.978-** 2 

80 MARIANA GUARINO DRAGONE  ***.566.358-** 2 

81 CLAUDIA MARIA BARBOSA DE ALENCAR  ***.836.774-** 2 

82 JOICE DE LIMA MACHADO  ***.783.958-** 2 

83 ALINE CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA  ***.226.478-** 2 

84 JULIANA CASTRO GONCALVES ARANHA ***.612.218-** 2 

85 ARIANNE RIBEIRO MAZZOLA ***.165.008-** 2 

86 VIVIANI CRISTINA PEREIRA FERNANDES  ***.464.818-** 2 

87 KAREN REGINA MARTINS  ***.463.598-** 2 

88 CLAUDIA ADRIANA FAUSTINO GOMES ***.685.738-** 2 

89 DANIELI MAGANHA BERTAN  ***.905.458-** 2 

90 MARILIAMARQUES NUNES ***.866.348-** 2 

92 ADRIANA FARIA LOPES ROMAO ***.334.398-** 2 

93 REGINA MARIA SECO DE MIRANDA VALVERDE ***.168.298-** 2 

94 THAYSA FALCAO SOARES ***.952.182-** 2 

95 PATRICIA VIVIANE DE OLIVEIRA CAMARGO ***.881.748-** 2 

96 ALESSANDRA PAVAN ***.079.018-** 2 



97 TAYNA CARVALHO SILVEIRA SILVA  ***.018.628-** 2 

98 FLAVIA SCARLAT ALVES FERREIRA ***.794.948-** 2 

99 MILENE CRISTINA HEBLING TINELLI  ***.505.188-** 2 

100 VANESSA PRATES DA SILVA ***.799.168-** 2 

101 RENATA LUCIA DE MORAIS FERNANDES ***.759.218-** 2 

102 JULIANA SALLES DE SIQUEIRA ***.069.528-** 2 

103 GRAZIELA RICARDO DE OLIVEIRA CARMONARIO  ***.662.858-** 2 

104 RODOLFO GARCIA FERNANDES ***.066.698-** 2 

105 VANESSA ROSANA DIAS CASTRO ***.206.128-** 2 

107 BARBARA BLANCHE DE ANDRADE SILVESTRE ***.255.088-** 2 

108 MARIA PAULA JACINTO ***.139.258-** 2 

109 VALERIA DA SILVA SERRA ***.153.215-** 2 

110 LUCIENE PEREIRA DOS SANTOS ***.412.518-** 2 

111 ANA PAULA FERNANDES MEIRA ***.218.068-** 2 

112 ELIANE BORGES CHELONI ***.440.481-** 2 

113 ISABELLA TERESA PINTO DE CAMPOS ***.758.428-** 2 

114 MARCELA MARIA TORRES NONATO ***.773.758-** 2 

115 JULIANA DE CASSIA CASSA BONATTI  ***.128.268-** 2 

116 ALINE PINTO BEZERRA DE MORAES ***.472.748-** 2 

117 AMALIA NICOLE SANTOS DE SOUZA  ***.429.348-** 2 

118 CAMILA MARRY VICENTE BASTOS ***.890.568-** 2 

119 ANA CAROLINA SABINO CELESTINO RIBEIRO ***.413.634-** 2 

120 THAIS ANANDA BRASIL GOUVEA ***.456.102-** 2 

121 ROSELI APARECIDA C R DE PAULA ***.886.678-** 2 

122 JANISLEY ESTER MARTINS SANTOS GARCIA  ***.942.568-** 2 

123 MARIA LUCIA DE OLIVEIRA ***.446.446-** 2 

124 CAMILLA APARECIDA FIGUEREDO NOGUEIRA  ***.871.798-** 2 

125 CLAUDIA NAOMI SAKASHITA ***.357.569-** 2 

126 PAULA DA SILVA BESPALEC ***.091.618-** 2 

127 NATHALIE ISABELLE FERNANDES DA SILVA ***.825.418-** 2 

128 FRANCISCA NAZARE DE LIMA MUNIZ ***.482.153-** 2 



129 GIULIANNA CAROLINA DIAS DE PAULA ***.244.718-** 2 

130 PAULA DE CARVALHO ***.497.558-** 2 

131 DARA BERALDO EMIDIO ***.460.908-** 2 

132 CLEIDE MEDEIROS CHAVES DE OLIVEIRA ***.791.058-** 2 

133 MICHELE CRISTINA ALBINO NALLIN ***.226.028-** 2 

134 JOICE DANIELLI SEGATTI ***.188.448-** 2 

135 GISLAINE CRISTINA BALDO ***.258.118-** 2 

136 MAURYEN EVELYN APOLINARIO ***.039.618-** 2 

137 JACKSON LADEIA DOS SANTOS ***.881.875-** 2 

138 TATIANE RIBEIRO DOS ANJOS ***.822.528-** 2 

139 LUIS FELIPE DE OLIVEIRA RODRIGUES ***.728.166-** 2 

140 JOSIANE OLIVEIRA TAVARES MARCAL ***.439.348-** 2 

141 SARA DE PAULA  ***.689.138-** 2 

142 JONATAS DE SOUZA LIMA ***.826.461-** 2 

143 SARA CRISTINA PORTO ***.074.108-** 2 

144 TATIANE GOMES OLIVEIRA DOS SANTOS ***.287.908-** 2 

145 RAQUEL HELOISA BUENO  ***.204.568-** 2 

146 LAIS SANDRA LIMA SILVA ***.552.138-** 2 

147 SAMARA FIEL DO VALLE EVANGELISTA ***.224.698-** 2 

148 JOSIELLEN ISABEL VASQUES DE PAULO  ***.275.548-** 2 

149 FERNANDA LIMA DE JESUS BELARMINO ***.417.768-** 2 

150 ELISANGELA OLIVEIRA CARVALHO ***.131.368-** 2 

151 VALDELI BRITO DA SILVA ***.125.588-** 2 

152 ROSANA SOARES SILVA  ***.606.228-** 2 

153 VANESSA GERALDA DE LIMA ***.333.888-** 2 

154 TIAGO MACHADO SALVADOR ***.400.378-** 2 

155 SUZANA SILVEIRA GOMES ***.940.388-** 2 

156 JOELMA CAROLINE FEITOSA MARQUES ***.755.358-** 2 

157 GIOVANA FRANZO BREDA  ***.102.778-** 2 

158 STEPHANY PEREIRA RODRIGUES DA SILVA ***.976.308-** 2 

159 ANA PAULA DE SOUZA  ***.734.828-** 2 



 
 

1.2. CANDIDATOS INSCRITOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO CPF 

12 LARA MACHADO RIBEIRO  ***.108.908-** 

14 BRUNA NAYARA MERCURI BERTOLINI ***.037.298-** 

17 ELIANA MARIA ROBERTO ***.727.158-** 

18 MARIA JOSE DE LIMA ***.866.318-** 

28 ANA FLAVIA DOS SANTOS ANCELES CABRAL ***.553.073-** 

30 LEANDRO GONCALVES BASTOS ***.628.117-** 

35 ALESSANDRA MESSIAS CARVALHO BRANDAO ***.511.038-** 

39 VANESSA CRISTINA RAMOS DE SOUZA ***.571.318-** 

41 LUIZ GUSTAVO ALVES LEMOS DOS SANTOS ***.092.608-** 

65 LAIS DINIZ TELES DE OLIVEIRA ***.580.648-** 

68 ROBERTA RIBEIRO ARAUJO LOPO ***.358.008-** 

74 KATIUCIA CRISTINA MESSIAS LEOCADIO  ***.825.538-** 

76 EDSILVIA RIBEIRO BARRETO PEREIRA  ***.957.068-** 

78 MONICA APARECIDA DE CARVALHO  ***.291.218-** 

95 PATRICIA VIVIANE DE OLIVEIRA CAMARGO ***.881.748-** 

100 VANESSA PRATES DA SILVA ***.799.168-** 

107 BARBARA BLANCHE DE ANDRADE SILVESTRE ***.255.088-** 

109 VALERIA DA SILVA SERRA ***.153.215-** 

118 CAMILA MARRY VICENTE BASTOS ***.890.568-** 

120 THAIS ANANDA BRASIL GOUVEA ***.456.102-** 

122 JANISLEY ESTER MARTINS SANTOS GARCIA  ***.942.568-** 

132 CLEIDE MEDEIROS CHAVES DE OLIVEIRA ***.791.058-** 

134 JOICE DANIELLI SEGATTI ***.188.448-** 

136 MAURYEN EVELYN APOLINARIO ***.039.618-** 

138 TATIANE RIBEIRO DOS ANJOS ***.822.528-** 

142 JONATAS DE SOUZA LIMA ***.826.461-** 

147 SAMARA FIEL DO VALLE EVANGELISTA ***.224.698-** 



151 VALDELI BRITO DA SILVA ***.125.588-** 

154 TIAGO MACHADO SALVADOR ***.400.378-** 

158 STEPHANY PEREIRA RODRIGUES DA SILVA ***.976.308-** 

 

1.3. CANDIDATOS INSCRITOS QUE SE AUTODECLARARAM NEGROS E NÃO ATENDERAM O 
DISPOSTO NO ITEM 5.3 DO EDITAL DE ABERTURA  

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

13 TAMIRIS TAWANI STEFANI LOPES TEIXEIRA 

61 VERA LUCIA DA SILVA ALVES 

 
1.4. INSCRIÇÕES NÃO CONFIRMADAS 

INSCRIÇÃO 

60 

91 

106 

 
 
2. CONVOCAÇÃO PARA O REGISTRO FOTOGRÁFICO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS 
NEGROS CONSTANTES DO ITEM 1.2 DESTE EDITAL 

Em atendimento ao item 5.11 do Edital de Abertura e seus subitens, os candidatos abaixo 

relacionados ficam convocados para o registro fotográfico que será utilizado na primeira etapa da 

avaliação pela banca de identificação étnico-racial, designada especificamente para a confirmação 

da veracidade da autodeclaração, no mesmo dia e local de realização da(s) prova(s) escrita(s). 

Os candidatos autodeclarados negros convocados abaixo deverão, após a finalização de sua(s) 

prova(s) escrita(s), dirigir-se à SALA 05 para o registro fotográfico, munidos de documento original 

de identidade com foto, conforme item 6.8.1 do Edital de Abertura. 

INSCRIÇÃO CANDIDATO DOCUMENTO CPF 

12 LARA MACHADO RIBEIRO  ***.108.908-** 

14 BRUNA NAYARA MERCURI BERTOLINI ***.037.298-** 

17 ELIANA MARIA ROBERTO ***.727.158-** 

18 MARIA JOSE DE LIMA ***.866.318-** 

28 ANA FLAVIA DOS SANTOS ANCELES CABRAL ***.553.073-** 

30 LEANDRO GONCALVES BASTOS ***.628.117-** 



35 ALESSANDRA MESSIAS CARVALHO BRANDAO ***.511.038-** 

39 VANESSA CRISTINA RAMOS DE SOUZA ***.571.318-** 

41 LUIZ GUSTAVO ALVES LEMOS DOS SANTOS ***.092.608-** 

65 LAIS DINIZ TELES DE OLIVEIRA ***.580.648-** 

68 ROBERTA RIBEIRO ARAUJO LOPO ***.358.008-** 

74 KATIUCIA CRISTINA MESSIAS LEOCADIO  ***.825.538-** 

76 EDSILVIA RIBEIRO BARRETO PEREIRA  ***.957.068-** 

78 MONICA APARECIDA DE CARVALHO  ***.291.218-** 

95 PATRICIA VIVIANE DE OLIVEIRA CAMARGO ***.881.748-** 

100 VANESSA PRATES DA SILVA ***.799.168-** 

107 BARBARA BLANCHE DE ANDRADE SILVESTRE ***.255.088-** 

109 VALERIA DA SILVA SERRA ***.153.215-** 

118 CAMILA MARRY VICENTE BASTOS ***.890.568-** 

120 THAIS ANANDA BRASIL GOUVEA ***.456.102-** 

122 JANISLEY ESTER MARTINS SANTOS GARCIA  ***.942.568-** 

132 CLEIDE MEDEIROS CHAVES DE OLIVEIRA ***.791.058-** 

134 JOICE DANIELLI SEGATTI ***.188.448-** 

136 MAURYEN EVELYN APOLINARIO ***.039.618-** 

138 TATIANE RIBEIRO DOS ANJOS ***.822.528-** 

142 JONATAS DE SOUZA LIMA ***.826.461-** 

147 SAMARA FIEL DO VALLE EVANGELISTA ***.224.698-** 

151 VALDELI BRITO DA SILVA ***.125.588-** 

154 TIAGO MACHADO SALVADOR ***.400.378-** 

158 STEPHANY PEREIRA RODRIGUES DA SILVA ***.976.308-** 

 

O procedimento de averiguação étnico-racial ocorrerá em duas etapas, nas quais a comissão 

utilizará exclusivamente os critérios fenotípicos conforme estabelecido no art. 1º da Resolução 

GR-074/2020.  

A primeira etapa consistirá na avaliação da fotografia tirada no dia da prova escrita. Nos casos 

em que a autodeclaração não puder ser validada com base na imagem, ocorrerá a segunda 



etapa. Nessa etapa, os candidatos convocados deverão apresentar-se em data, local e horário a 

serem divulgados no dia 26/08/2025 através do Edital de Resultado das Provas, Classificação 

Prévia e Convocação para Averiguação Étnico-Racial. 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente edital. 

 
 

Campinas, 08 de julho de 2025. 

 

Divisão de Concursos e Carreira 

Diretoria Geral de Recursos Humanos 


